PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2816/2024

Assunto: Manutenção na calçada da Avenida Siqueira Campos, no trecho do nº 483 até o nº 487.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à execução dos serviços de manutenção

na calçada da Avenida Siqueira Campos, no trecho do nº 483 até o nº 487.

A referida calçada encontra-se em avançado estado de deterioração, com

diversos trechos quebrados, desnivelados e com buracos. Esta condição tem gerado

dificuldades não apenas para os pedestres em geral, mas, de forma mais crítica, para

pessoas com deficiência física e mobilidade reduzida, que dependem de acessos

adequados e seguros para realizarem seus trajetos diários. Relatos apontam que

cadeirantes, idosos e pessoas com dificuldades de locomoção enfrentam obstáculos

consideráveis ao tentarem transitar por esta área, colocando sua segurança em risco.

Além do risco de acidentes, como quedas e torções, essa situação gera

uma flagrante violação do direito de acessibilidade, prejudicando diretamente a mobilidade

urbana inclusiva, um dos pilares da cidadania e qualidade de vida.

Diante disso, solicitamos que sejam tomadas as providências cabíveis

para a imediata avaliação e reparo desta calçada, de forma a garantir não só a segurança

dos pedestres em geral, mas especialmente daqueles que possuem maior vulnerabilidade

e dependem de condições adequadas para transitar.

Segue foto.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de novembro de 2024.

PAULINHO DOS CONDUTORES
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 2816/2024 - Vereador Paulinho dos Condutores - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S